Y Bulletins de Uacadémie de Bruwelles, t.111, p. 462, note.

2 On attribue assez généralement P'affranchissement des serfs en Flandre 4 la comtesse
Marguerite de Constantinople, mais une lecture attentive de son diplome du mois d’avril 1252,
que M. Warnkeenig a publié dans son Histoire de la Flandre, t. I, p. 358 , prouve que cette
princesse n’affranchit que les serfs de ses domaines. Un grand nombre de seigneurs 'avaient
devancée et plusieurs avaient méme aboli le droit de morte main qui n’était pas d’erigine
féodale ; nous en voyons la preuve dans la charte suivante de 'abbaye de S-Bavon.

- )
« In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Raso , dominus de Gavera, botellarius Flandrie,
in plenaria potestate existens, ad noticiam tam presentium, quam futurorum transferri vola, quod
divino ductus intuitu, ex libera voluntate et assensu, et consensu Clarissie uxoris mee et filiorum
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Et quelle province, si 'on excepte celle de Liége, présente une his-
toire aussi riche d’intérét, aussi pleine de mouvement, que la Flan-
dre avec ses luttes sans cesse renaissantes entre les communes et les
comtes, presque toujours soutenus par toutes les forces de la mo-
narchie francaise ' ? Ces considérations suffisent pour faire appré—
cier 'importance des Chroniques dont nous publlons le premier
volume. ' S

Mais ces Chroniques, et celles-1a surtout qui remontent Jusqu au
réﬂne de Charlemagne, ne sont pas exemptes de ces erleurs aux-
quelles échappent rarement les écrivains du moyen 4ge qui ‘dé-
crivent l'origine des peuples. On n’a pas cru qu’il fat utile d’y
remédier par des notes qu’il aurait fallu répéter a chaque page,
mais on espére mieux atteindre le but en faisant précéder la notice
que réclament les Chroniques contenues dans ce volume, d’un
apercu substantiel de 'ancien état de la Flandre et des changemens
qu’elle eut a subir jusqu’a Paffermissement de Pautorité dans les
mains de Baudouin-Bras-de-Fer.

meorum, scilicet Rasonis, Arnulfi et Philippi, in ecclesia sancti Bavonis, in elemosinam omne
jus, quod me habere dicebam, in hominibus sine herede decedentibus, quod vulgariter mortua
manus dicitur, sive fuerint clerici, sive laici, omnium scilicet in allodio sancti Bavonis , et in do-
minio et in comitatu meo predicti ‘videlicet allodii manentium, exceplis illis, qui de jure servitutis.
michi mancipati sunt, sub hac forma, pro remedio anime mee, contradidi : ut nullus de cetero
aliquid juris vel exactionis super hac causa in eis quereret. Preterea recognosco quod omnes taliter
mancipati possessionem et hereditatem suam ad libitum suum conferant; et si inlestati decesse-
rint, illi quos de jure hereditario contigerit, sine calumnia habeant. Ut autem hec donalio rata
permaneat et nullius dolo vel suggestione infirmari vel violari poterit, presens scriptum appen~
sionibus sigilli mei et uxoris mee , et Euslachii abbatis sancti Bavonis et capituli ejusdem loci corro-
boratur. Hec sunt nomina testium qui huic donationi interfuerunt. S. Gosuini prioris, S. prepositi
monachorum sancti Bavonis, H. presbyteri de Everghem B. de Ronslo B. de Broka, E. de
Chemmersaka , militum, S. de Ghetescure, W. Caillau , J. de Varnewic, H. Haddin.